Quant aux régions occidentales qui formaient les États de l'empereur Honorius, le Scythe Radagaise les inonda d'abord avec deux cent mille des siens. Huldi et Sarus, rois des Huns et des Goths, le vainquirent, et vendirent à raison d'une pièce d'or par tête, tous les prisonniers qu'ils emmenèrent. Le comte Stilicon, dont les deux filles, Marie et Thermantia, furent l'une et l'autre épouses de l'empereur Honorius, et moururent également vierges, méprisant Honorius, et aspirant à son trône, gagna, par des dons et des sommes d'argent, les nations des Alains et des Suèves, et les excita contre les États d'Honorius. Il désirait créer César son fils Eucherius, qui était païen, et qui tendait des embûches aux chrétiens. Renversé avec ce même fils, il fut tué par trahison. Arcadius, empereur d'Orient, qui mourut cette même année, avait régné treize ans depuis la mort de son père. Théodose le Jeune, son fils, jeune homme distingué, lui succéda sur le trône et régna quarante-trois ans. Alaric, roi des Wisigoths,

junior Arcadii filius loco patris successit in imperio, adolescens egregius, regnavitque annos quadraginta tres. Alaricus, rex Wisigothorum, vastata Italia, Romam ingressus est, opesque Honorii Augusti deprædatus, Placidiam sororem ejus duxit captivam. Quam post hæc Ataulfo successori suo, in matrimonium ut acciperet, delegavit. Constantinus tunc quidam Galliis occupatis invasit imperium. Hostes ejus contra eum sævientes, filiumque ejus regno privare cupientes, monachum fecerunt eum. Ipse sanus a Gallia revertens, statim filium suum Constantem ex monacho Cæsarem ordinavit. Sed mox ipse apud Arelatum, filius ejus apud Viennam regnum cum vita amiserunt. Itemque eorum exitus immemores Jovinus et Sebastianus in Galliis tyrannidem moliuntur: sed et ipsi illico esse desierunt. Heracleanus post hæc cum septingentis et tribus navibus armatis ad urbem Romam deprædandam venit; contra quem Marinus comes egressus, sic eum perterruit, ut tantum cum una navi Carthaginem fugeret, ubi mox ingressus interfectus est. Valia, rex Wisigothorum, facta pace cum Honorio, Placidiam sororem ejus reddidit: quam Constantio patricio, qui eam revocaverat, in matrimonio jungens, Honorius rebus excessit humanis.

Maximus et Jovinus de Hispaniis ferro vincti, adducti atque interfecti sunt. Joannes vero, Honorio defuncto, regnum Occidentale invasit; contra quem Placidia creata Augusta, et Valentinianus filius ejus Cæsar diriguntur:

entra dans Rome après avoir dévasté l'Italie, piller les trésors d'Honorius Auguste, et emmena captive Placidie, sœur de ce prince. Plus tard il la remit à son successeur Ataulfe, pour que celui-ci en fit sa femme. Alors un certain Constantin, qui s'était rendu maître des Gaules, usurpa l'empire. Ses ennemis, acharnés contre lui, et désirant priver son fils du trône, le contraignirent à se faire moine. Lui-même, revenu sain et sauf de la Gaule, fit aussitôt son fils Constant César de moine qu'il était. Mais bientôt, lui dans Arles, et son fils dans Vienne, perdirent le trône avec la vie. Cependant, oubliant l'exemple que leur donnait une fin si déplorable, Jovinus et Sébastien veulent arriver dans la Gaule au suprême pouvoir; mais, à leur tour, ils cessèrent presque aussitôt d'exister. Ensuite Héraclien, avec sept cent trois navires armés, se dirigea sur la ville de Rome pour la piller; le comte Marin s'avança contre lui et le frappa d'une telle terreur, qu'il s'enfuit avec un seul navire à Carthage; à peine entré dans cette ville, il fut égorgé. Valia, roi des Wisigoths, fit la paix avec Honorius et lui rendit Placidie sa sœur; Honorius la donna en mariage au patrice Constance, qui l'avait réclamée, puis il quitta ce monde.